ipso respondit. Quod si hanc habuisset sententiam, nempe Spiritum ex solo Patre procedere, dixisset hoc, et multa se verborum molestia liberasset. Et rerum divinarum peritissimus Athanasius, in epistola ad Serapionem, quæ incipit : Legi et nunc a tua pietate scriptam epistolam ; infert quæ ab hæreticis objiciebantur hoc modo : Deinde, ut scribis, addunt : Si ex Filio accipiet Spiritus, et ab ipso datur, sic enim scriptum est ; protinus inferunt : Ergo avus Pater, et Spiritus ejus nepos. Certe si sancti Patres ex solo Patre Spiritum esse credidissent utique, sicuti et Filium ex Patre solo affirmarunt ; at nusquam dixerunt hoc, cum tamen illos vehementer urgerent hæretici. Unde ergo vir egregius sumpserit vocem, Ex solo, noscimus ; oportebat enim auctores afferre, qui ita philosophati sint, et non silentio præterire ; cum ante schisma nullus sanctorum hoc dixerit. Idcirco satis esse arbitramur, si tantum dicimus, hoc quidem esse dictum a sanctis ; illud autem nihilime ; et nos dicere et credere quod illi dicunt, licet in Symbolo non sit expressum ; quod vero illi non dicunt, nos itidem esse sentire, nos predicare.

EPHES.

Quocirca Joannes Damascenus ex persona totius Ecclesie et omnium Christianorum : Ex Filio, inquit (11), non dicimus Spiritum. Si ergo etiam ex Filio non dicimus Spiritum, profecto ex Patre solo dicimus. Propterea paulo ante dixerat : Filium non dicimus causam ; et sequenti capite (12) : Pater, inquit, solus est causa.

RESP.

Si sanctus Pater Damascenus ubicunque voces illas adhibet, Non dicimus, intelligeret : Non esse, possemus hic etiam recte hunc sensum admittere ; sed si alio quoque loco utitur hoc modo loquendi, Non dicimus ; non quasi res non sit, sed quia propter hæreticos non protulerit ; cur hic illud, Non dicimus, quasi res non sit intelligamus ? Id ita esse, ipsum audi his verbis explanantem : nam cap. 77, cujus titulus est, Quod sancta Virgo sit De mater : Christiparam, inquit, non dicimus sanctam Virginem. Et in alio suo tractatu, qui inscribitur : Sermo exactissimus contra Deo invisam hæresim Nestorianorum ; incipit autem sic : Ad Nestorii sequaces, hæc habet ad finem sermonis : Idcirco sanctam Virginem Deiparam prædicamus, ut quæ Deum ex seipsa incarnatam vere et proprie peperit ; Christiparam vero illam scimus quidem, nam Christum genuit, verum quia perditissimus Nestorius ea voce abusus est ad negandam Deiparam vocem, non Christiparam, sed a potiori Deiparam nuncupamus. Vides, agnosci quidem ab eo nomen Christiparæ, sed non usurpari, non quia Virgo Christipara non sit, sed quod ita non vocetur : non enim latebat eum, quod ait Greg. Nazians. in oratione de Spiritu sancto : Rerum quasdam non

(11) De fide orthod., c. 8.

(12) Cap. 15.

esse, sed dici; alias esse, sed non dici; *αὐτὸς ἄλλοτε nec esse, nec dici; aliquas vero utrumque, et esse et dici.* Sicut enim hic apertissime declaravit, non dici Christiparum propter Nestorium et sectatores ejus, non quod ea non sit; ita propter Eunomium asserentem ex solo Filio esse Spiritum: Ex Filio, inquit, Spiritum non dicimus. Si enim sentiret illum a Filio non esse, ita locutus esset de hoc, sicut ait de Filio; Filium vero nec Spiritus esse dicimus, neque de Spiritu; quemadmodum et Gregorius Nysenus ait: Filius autem cum ex Deo sit, nec est, nec dicitur Filius Spiritus; nec relativa hæc consequentia convertitur. Notandum quoque illud: Quando enim Damascenus inquit, Ex Filio non dicitur, non sistit illic sermonem, sed continuo infert, Per Filium; nam *Rerum divinarum*, cap. 13, Spiritus, inquit, sanctus Spiritus est ex Patre procedens, nulla enim motio sine Spiritu; Filii quoque est Spiritus, non ut ex ipso, sed ut per ipsum ex Patre procedens. Perspectum quippe erat sancto Patri, quippe ut perito Græciani idiomatis ex præpositionem ubicunque apponitur, nihil significare antierius; sed indicare illud, unde prima origo, ibique sistere mentem auditoris; per vero, ubi ponitur, denotare omnino principium aliud originale et primum. Hæc de causa negat esse dicendum, Ex Filio; Per Filium vero sane quam comprobatur. Ex Filio, inquit, non dicimus; non dicit, Et ex Filio non dicimus, addita copulativa conjunctione *et*, sed Ex Filio non dicitur; nam conjunctio *et*, sicuti *et per*, quiddam etiam aliud quærit; conjunctionemque aliam *et*, præintelligi indicat. Et vide, ut exemplo antiquiorum doctorum et ipse dicat, Per Filium. Ait enim: Spiritus sanctus manifestativa vis occultæ Patris divinitatis, procedens est ex Patre per Filium, ut novit ipse. Rursus: Ipse igitur, nempè Pater, est mens, Verbi abyssus, Verbi genitor, perque Verbum Spiritus manifestativi productor. Itaque qui dicunt præpositionem *per* sumi loco præpositionis *cum*, intelligant et fateantur hoc loco etiam, mentem, Verbi abyssum, Verbi genitorem una cum Verbo producere Spiritum. Verum, ut puto, non fatebuntur. Alique hinc falsæ expositionis inventum redarguetur. Non enim frustra sanctus, ubi negasset præpositionem *ex*, intulit *per*; sed ob prædictam causam, ad refellendum scilicet Eunomium et sequaces, qui Spiritum ex solo Filio affirmabant. Novit enim ipse Spiritum sanctum procedentem ex Patre per Filium; atque ita de eo disserit, ut patet ex locis jam citatis, et ex hymnis, quos ipse Domino canit: Propitium, inquit, largire nobis Spiritum a quo bonitas emanat, et ex Patre per te procedentem. Ita plane nos quoque fatemur ut Spiritus ex Filio nequaquam principaliter, sed etiam ex ipso dicatur. Fatendum quippe est, paternam hypostasim esse principium et causam Filii et Spiritus; Filium vero primordiale principium hancquaquam fatebimur, nec dicimus Spiritum